
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
6 июня 2022 года Ко 441-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок функционирования и использования 
региональной информационной системы Иркутской области

в сфере закупок

В целях обеспечения закупочной деятельности в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 января 2022 года 
№ 60 «О мерах по информационному обеспечению контрактной системы в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании 
утратившими силу актов и отдельных положений актов Правительства 
Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок функционирования и использования региональной 
информационной системы Иркутской области в сфере закупок, 
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 февраля 2016 года № 91-пп, следующие изменения:

1) подпункт 4 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«4) заказчики - участники, осуществляющие закупки в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ).»;

2) в подпункте 13 пункта 3 слова «, Федеральным законом 
№ 223-ФЗ» исключить;

3)в подпункте 6 пункта 4 слово «администратора» заменить словом 
«оператора»;

4) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Система обеспечивает:
^формирование, обработку, хранение и предоставление информации о 

закупках для обеспечения нужд Иркутской области в рамках Федерального 
закона № 44-ФЗ;

2) использование для подписания электронных документов электронной 
подписи, вид которой предусмотрен Федеральным законом № 44-ФЗ;



2

3) применение справочников, реестров и классификаторов, используемых 
в единой информационной системе;

4) контроль за соответствием информации об идентификационных кодах 
закупок и непревышением объема финансового обеспечения для осуществления 
данных закупок, содержащихся в планах-графиках закупок (далее - планы- 
графики), извещениях об осуществлении закупок, протоколах определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), условиях проектов контрактов;

5) соответствие установленным в соответствии с частью 5 статьи 16 
Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о 
защите информации» требованиям к классу защищенности информационной 
системы не ниже 3 класса;

6) осуществление ведомственного контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок;

7) осуществление мониторинга, контроля и аудита в сфере закупок.»;
5) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1. Технологические средства системы обеспечивают:
1) круглосуточную непрерывную работу системы, за исключением 

перерывов на регламентные и технологические работы.
В случае необходимости проведения плановых регламентных и 

технологических работ, при осуществлении которых не обеспечивается доступ 
пользователей системы к информации и документам, размещенным в ней, не 
менее чем за сутки до начала таких работ в системе оператором системы 
размещается уведомление об их проведении.

В случае необеспечения непрерывности функционирования 
технологических средств системы, повлекшего невозможность доступа к 
системе ее пользователей, не позднее чем через 2 часа с момента возобновления 
обеспечения непрерывности функционирования таких средств в системе 
оператором системы размещается информация о причинах невозможности 
доступа к системе, дате и времени прекращения и возобновления такого доступа.

2) информационное взаимодействие с единой информационной системой, 
иными информационными системами, в том числе по передаче и размещению в 
единой информационной системе информации и документов, предусмотренных 
Федеральным законом № 44-ФЗ;

3) защиту информации и документов, содержащихся в системе, в 
соответствии с требованиями статьи 16 Федерального закона «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации»;

4) ведение электронных журналов учета действий и операций, содержащих 
информацию о формировании, размещении, изменении, обмене и исключении 
информации и документов, с указанием времени выполнения таких действий и 
операций, а также осуществивших их лицах, в том числе при информационном 
взаимодействии с иными информационными системами (далее - электронный 
журнал учета);

5) формирование выписок из электронных журналов учета;



3

6) возможность определения даты и времени размещения, последнего 
изменения информации и документов;

7) копирование на резервный материальный носитель, обеспечивающее 
возможность восстановления информации, документов и электронных журналов 
учета в системе;

8) хранение информации и документов, а также резервных материальных 
носителей, полученных в результате копирования, не менее срока, 
предусмотренного частью 8 статьи 5 Федерального закона № 44-ФЗ.»;

6) подпункт 19 пункта 10 признать утратившим силу;
7) в пункте 19 слова «, Федеральным законом № 223-ФЗ» исключить;
8) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Размещаемая в системе информация обрабатывается в соответствии с 

положениями Федерального закона № 44-ФЗ и принятыми в соответствии с ним 
правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области. Обработка 
включает в себя систематизацию, присвоение статусов, проведение анализа и 
мониторинга, осуществление вычислительных операций, установление 
соответствия (логическая проверка), обновление, изменение, использование, 
удаление и иные операции.»;

9) пункт 28 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

